
PROJEKT IKAP JMK II                                                                                                                                     

CENTRUM ODBORNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ PRO STAVEBNICTVÍ JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

 

 
strana 1 

 
 
 

 
Příloha č. 4 

 

 

Strategie svazu podnikatelů ve stavebnictví 
Pracovní návrh k diskusi, která probíhá 

 

1. Formulace cílů vzdělávání v oblasti středního odborného vzdělávání u 
oborů vzdělání s technickým a řemeslným zaměřením stavebního 
charakteru ve spolupráci s odborníky z praxe  a s  přiblížením vzdělávacích 
programů potřebám trhu práce – p.Matonoha 

 

Svaz podnikatelů ve stavebnictví, jako rozhodující uskupení podnikatelů ve stavebnictví u nás, 

zastupující obor na nejvyšší úrovni úzce spolupracující s Českou komorou autorizovaných inženýrů a 

techniků, jako nejvýraznější veřejnoprávní stavovskou organizací v oboru v naší republice musí být 

přímým připomínkovým místem pro tvorbu zákonných norem.  

Je dále nepřípustné, aby v běžné stavební praxi vznikla celá specializace (energetická náročnost 

budov, Energetický zákon vydán v roce 2000), bez zapracování do kmenových vzdělávacích 

dokumentů (rámcové vzdělávací programy doposud nebyly změněny, přes výrazný tlak odborné 

veřejnosti na resort školství). 

Základním společenským zadáním pro střední školy - obory vzdělání s výučním listem je absolvent 

vybavený aktuálními znalostmi, dovednostmi a základními zkušenostmi nezbytnými pro zahájení 

pracovní činnosti v daném řemesle. Zároveň je potřebné, aby žák během studia získal sociální vazbu 

k budoucímu povolání a nejlépe i k některému pracovnímu kolektivu, v němž vykonává během studia 

i určitou část odborného výcviku. Tomu je potřeba přizpůsobit vzdělávání, jak v poměru mezi 

teoretickým a praktickým vzděláváním, tak i v dynamice zařazování posledních poznatků vědy a 

výzkumu, včetně současných materiálů a technologií. S tím souvisí i nové požadavky na bezpečnost 

práce a její ekologické parametry. Tyto moderní prvky řemesla musí být doplněny důrazem na kvalitu 

díla a pracovními návyky. Ve vzdělávacím procesu klást důraz na řemeslnou zručnost a praktické 

poznání. Uvedeného výsledku lze dosáhnout jen u dostatečně motivovaných žáků se zájmem o 

zdokonalování se ve zvoleném oboru.  

RVP jsou koncepčními dokumenty, které mohou pouze obsahovat základní dosavadní znalosti a 

dovednosti promítnuté do oborových kompetencí zahrnutých do 40 až 60 % disponibilní učební doby 

dle doporučení odborných profesních subjektů. Zbývající část disponibilní učební doby doplní školy 

v rámci ŠVP na základě spolupráce s jednotlivými subjekty přijímajícími žáky na odborný výcvik. Jen 

takto lze zajistit dostatečně pružné zapracování posledních poznatků do vzdělávání v odborných 

školách. Jednotlivé řemeslné RVP je zapotřebí jednorázovým rozhodnutím na základě společné 

dohody odborných profesních subjektů, vzdělavatelů v daném řemesle a MŠMT nastavit tak, aby 

poskytly potřebný prostor pro varianty tvorby školních vzdělávacích programů ve vztahu na 

dynamiku chování společnosti a trhu práce  v aktuálním čase. Jen tímto způsobem lze umožnit 

kvalitní vzdělávání a přípravu absolventů na jejich budoucí profesní růst a přínos pro společnost.   



PROJEKT IKAP JMK II                                                                                                                                     

CENTRUM ODBORNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ PRO STAVEBNICTVÍ JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

 

 
strana 2 

 
 
 

 

Součástí platných kurikulárních dokumentů (RVP, ŠVP) skupiny oborů vzdělávání 36 Stavebnictví, 

geodézie a kartografie je žádoucí doplnit o zařazení všech řemeslných oborů zapojených do resortu 

stavebnictví byť se specifickým označením „stavební“. Jedná se o obory: 

- klempíř, truhlář, strojní mechanik, strojník, instalatér, elektrikář, podlahář, malíř a lakýrník 
 

Pro lepší uplatnitelnost na trhu práce požadujeme pro žáky výše uvedených učebních oborů 

s výučním listem: 

- svářečské průkazy (strojní mechanik, strojník, elektrikář, instalatér) 

- výuku řízení motorových vozidel skupiny B v průběhu vzdělávání (nestabilní pracoviště)     

- lešenářské průkazy (tesař, zedník) 

- vazačské průkazy (zedník, tesař, klempíř, strojník) 

- oprávnění pro obsluhu motorových pil (tesař, truhlář, zedník, montér suchých staveb) 

- strojnický průkaz na základní stavební stroje  

Tyto požadavky je nutné prokazatelně zohlednit v normativech financování, což není ani dosud plně 

respektováno. 

 

Kapitola 2: Skladba základní sítě středních škol a oborová struktura v kraji – p. 

Homolka 

Pro dobře fungující školství ve zřizovatelské pravomoci krajů je jedním z velmi důležitých kritérií 

hodnocení efektivnosti vzdělávání uplatnitelnost absolventů škol na trhu práce. Pro splnění 

uvedeného kritéria je rozhodující přímá spolupráce se zaměstnavatelskými svazy, komorami, 

profesními celky (cechy) a významnými zaměstnavateli v regionu, které by se měly prostřednictvím 

svých zástupců podílet na úpravách školních vzdělávacích plánů jednotlivých škol. Výhodou je, že 

struktura Svazu podnikatelů ve stavebnictví koresponduje s krajským uspořádáním, a proto vliv SPS 

reprezentujícího největší zaměstnavatele ve stavebnictví daného regionu by měl být rozhodující pro 

úpravu (optimalizaci) sítě škol a jejich oborovou strukturu.  

V střednědobém horizontu by mělo dojít ve shodě se zřizovateli k vytvoření jasně definovaných 

center zaměřených na vzdělávání pro stavebnictví. Otázkou zůstává, zda je výhodné spojení učebních 

a maturitních oborů. Zkušenosti i ze zahraničí bohužel ukazují, že zmíněné spojení vede z hlediska 

úrovně vzdělání k postupnému přibližování maturitních oborů k oborům učňovským a ne naopak. 

Navíc u oborově nesourodých a předimenzovaných škol se stává výuka řemesel okrajovou záležitostí. 

Podobná opatření by se měla realizovat na republikové úrovni i přes nezpochybnitelnou 

akademickou svobodu vysokých škol a Svaz podnikatelů ve stavebnictví by se měl podílet na 

vyhodnocování počtu jejich absolventů se zřetelem na společenskou potřebnost a reálnou  



PROJEKT IKAP JMK II                                                                                                                                     

CENTRUM ODBORNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ PRO STAVEBNICTVÍ JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

 

 
strana 3 

 
 
 

 

uplatnitelnost na trhu práce. Zejména u oborů spojených s architekturou a uměním. Totéž je možné 

aplikovat směrem i k vyšším odborným školám. 

 

3. Předškolní a školní technická a manuální příprava dětí, žáků a mládeže – p. 

Ševčík 

Prosadit systémovou změnu přípravy a motivace dětí předškolního věku a žáků základních škol na 

budoucí povolání technického charakteru významně posílenou o prvky polytechnické výchovy s cílem 

zvýšení manuální zručnosti, tedy prosadit technickou gramotnost jako zásadní formu gramotnosti pro 

21. století, srovnatelnou s matematickou, přírodovědnou, informační nebo čtenářskou gramotností. 

K cílům polytechnického vzdělávání musí nutně patřit výchova technicky gramotného člověka, tj. 

budování technické gramotnosti jedince, která:  

- umožní žákům poznat účel a význam techniky, technických činností,  

- přispívá k podněcování a rozvíjení psychického potenciálu a manuálních dovedností žáků,  

- vybaví žáky systémem základních technických vědomostí a dovedností,  

- přiblíží žákům technické profese a pomůže jim při rozhodování o jejich vstupu do společenské praxe. 

Technická gramotnost je vedle informační gramotnosti ze všech školních gramotností nejmladší, 

proto je zavedení do učebního procesu škol zatím pomalé, nerovnoměrné, málo systematické. 

Zde je nutná změna RVP pro ZŠ tak, aby technická gramotnost byla nedílnou součástí vyučovacího 

procesu, aby změny v ŠVP pak korespondovaly s požadavky na změnu kurikula a aby nestály na 

úrovni volitelného předmětu. 

Jako součást předškolní výchovy dětí je nutno ve větší míře zavést používání polytechnických 

stavebnic. Současně požadujeme posílení výuky v oblasti pracovní výchovy na základních školách.   

 Pro účely propagace řemeslných oborů na základních školách doporučujeme zvýšit informovanost o 

výuce technických oborů na středních školách a rovněž využít žáků středních škol, kteří mohou 

bezprostředně sdělit žákům základních škol své poznatky ze studia. Trvale využívat pro propagaci 

výstupy z projektů podporujících přírodní vědy a technické vzdělávání a vytvářet nové projekty. 

Všemi dostupnými prostředky (internet, sociální sítě, přednášky, film, televize, soutěže, propagace 

významných osobností v oboru) posilovat vědomí o perspektivách technického vzdělávání a řemeslné 

výuky pro život a praxi. 

Koordinovat zapojení všech profesních svazů do forem výuky technických dovedností na 1. a 2. stupni 

základních škol s využitím podpory sociálních partnerů. Společně prosazovat programy a činnosti 

podporující zdravé a kooperující vztahy mezi zaměstnanci a zaměstnavateli. 

Z hlediska volby budoucího povolání a formování názorů jednotlivých žáků začít s propagací 

technického vzdělávání již v 6. a 7. třídě základních škol. Za přispění středních odborných škol  

 



PROJEKT IKAP JMK II                                                                                                                                     

CENTRUM ODBORNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ PRO STAVEBNICTVÍ JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

 

 
strana 4 

 
 
 

pokračovat v informační kampani v 8. a 9. třídě. Podpořit úzkou spolupráci základních škol a středních 

odborných škol vyučujících obory ukončené výučním listem. 

 

4. Systém toku informací o řemeslech směrem k žákům a rodičům při volbě 

povolání, zlepšení mediálního obrazu řemesel - pí. Kořínková 

Je zapotřebí zlepšovat povědomí veřejnosti o využití a perspektivě stavebních oborů a zvýšit jejich 

atraktivitu při volbě budoucího oboru vzdělání a povolání. V posledních letech se sice zvedla 

medializace řemesel, ale jednalo se spíše zprávy o hrozícím nedostatku řemeslníků, než o 

dlouhodobou systematickou podporu učebních a studijních oborů.  

Nadále je nutné zabezpečit informovanost rodičů a žáků a přinášet jim reálný obraz stavebních 

řemesel, včetně obsahu práce, uplatnění absolventů a výše výdělků. Ukazovat jim budoucnost 

stavebních řemesel, používání moderních technologií a jistotu práce. K tomu je potřeba zajistit 

dostatečnou informovanost kariérních poradců, příp. výchovných poradců, nejlépe propojením 

spolupráce se stavebními firmami, které mohou pomoci např. organizací exkurzí a dní otevřených 

dveří na zajímavé stavební projekty. 

Řada středních stavebních škol navázala partnerství s podniky ve svém okolí a propagaci řemesel 

věnují nemalé úsilí. Chybí ale celostátní kampaň, založená na kvalitním průzkumu o rozhodování žáků 

a rodičů a cílící na hlavní kritéria při volbě studijního oboru/budoucího povolání a směrovaná na obě 

cílové skupiny: žáky a rodiče.  

Je nezbytné spojovat síly a hledat synergie, maximálně využívat stávajících projektů a zaměřit je na 

navázání kontaktu s žáky a rodiči. Prohlubovat prostřednictvím školských odborů krajských úřadů 

přímé informační propojení s regionální organizací SPS v ČR případně i s přednostou oblasti ČKAIT 

respektive představitelem např. Svazu průmyslu v sektorech jiných než je stavebnictví.  

 

5. Přijímaní žáků do oborů vzdělání středních škol – p. Košťál 
 
Uchazeči o studium oborů vzdělání na středních školách mají rozdílné schopnosti a v průběhu 
předchozího vzdělání získali různé znalosti, vědomosti a dovednosti. Mají také různou motivaci ke 
studiu. V průběhu přijímacího řízení ke studiu na střední školy je nutné vzít v úvahu nejen zájem 
uchazeče o studium, ale také posoudit to, zda je uchazeč schopen studium úspěšně absolvovat a jako 
jeho absolvent splnit požadavky trhu pracovních sil a plnohodnotně se uplatnit v praxi. Podle toho by 
mělo být nastaveno přijímací řízení na jednotlivé typy škol a obory vzdělání.  

 
 
 
 
Přijímací řízení uchazečů o studium jednotlivých kategorií oborů vzdělání doporučujeme nastavit 
takto: 



PROJEKT IKAP JMK II                                                                                                                                     

CENTRUM ODBORNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ PRO STAVEBNICTVÍ JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

 

 
strana 5 

 
 
 

 
Obory vzdělání s výučním listem 
 
Ke studiu oborů vzdělání s výučním listem doporučujeme přijímat uchazeče bez přijímací zkoušky. Za 
velmi důležité považujeme v tomto případě splnění zdravotního kritéria pro studium na základě 
posouzení zdravotního stavu uchazeče odborným lékařem.  Stanovení dalších kritérií přijímacího 
řízení považujeme za rozumné ponechat na řediteli příslušné školy, který nejlépe ví, jaká kritéria je 
účelné v rámci přijímacího řízení na příslušný obor stanovit. 
 
Obory vzdělání s maturitní zkouškou 
 
Součástí přijímacího řízení uchazečů o studium oborů vzdělání s maturitní zkouškou musí podle 
současně platného školského zákona být Jednotná přijímací zkouška, jejíž výsledky je nutné určitým 
způsobem zohlednit v celkovém hodnocení přijímacího řízení. Požadujeme, aby Jednotná přijímací 
zkouška jako součást přijímacího řízení nebyla povinná pro obory vzdělání s odborným výcvikem a 
maturitní zkouškou a nástavbové obory vzdělání, ale aby o jejím konání či nekonání mohl v těchto 
případech rozhodnout ředitel školy.  Doporučujeme, aby hlavní důraz byl kladen na školní přijímací 
zkoušku, která je v plně v kompetenci ředitele školy. Je nutné však zdůraznit, že toto řešení není 
možné bez legislativní úpravy – novelizace příslušných ustanovení školského zákona.  
 
Přijímací řízení uchazečů o studium oborů vzdělání s maturitní zkouškou a oborů vzdělání úplného 
středního všeobecného vzdělání na gymnáziu požadujeme nastavit tak, aby ke studiu nemohli být 
přijati uchazeči, kteří nemají předpoklady k tomu, aby toto studium úspěšně ukončili. V současné 
době tomu tak není.  Z tohoto důvodu doporučujeme, aby v tomto případě zůstala povinnou 
Jednotná přijímací zkouška podle školského zákona.  Požadujeme však zásadní změnu ve způsobu 
hodnocení Jednotné přijímací zkoušky a tím i celého přijímacího řízení.  Je naprosto nutné, aby 
v nastavení Jednotné přijímací zkoušky byl centrálně určen minimální počet bodů, který musí uchazeč 
v této části přijímacího řízení dosáhnout, aby mohl být ke studiu přijat. Bez stanovení tohoto minima 
nemá Jednotná přijímací zkouška vůbec smysl. Zavedení minimálního počtu bodů však také vyžaduje 
novelizaci příslušných ustanovení školského zákona. Dále doporučujeme, aby součástí přijímacího 
řízení byla nadále školní přijímací zkouška, pokud ji ředitel školy považuje za nezbytnou. 
 
 

6. Organizace výuky v oborech vzdělání s výučním listem – základní 

požadavky na úpravu kurikulárních dokumentů stavebních řemeslných oborů 

(RVP)-p.Jíška 

 Zajistit rozvržení výuky s důrazem na získávání manuální zručnosti a praktického poznání v reálném 
prostředí. Na konkrétních stavbách, nebo reálných zakázkách, realizovaných spolupracující firmou 
nebo školou (drobné zakázky menšího rozsahu). 
Při organizaci výuky respektovat specifika stavební výroby (sezónnost, dojíždění, stravování, práce 
v  turnusech, zvýšení rizik BOZP, nepřerušení stavební výroby při pandemii, atypičnost zakázek …). 

Z RVP odstranit složitost a dogmatičnost. Klást důraz na stručnost, výstižnost a laickou 
pochopitelnost. U stavebních oborů umožnit i jinou organizaci výuky, než monotónní střídání  
 
 



PROJEKT IKAP JMK II                                                                                                                                     

CENTRUM ODBORNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ PRO STAVEBNICTVÍ JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

 

 
strana 6 

 
 
 

týdne odborného výcviku a týdne teoretického vyučování, při respektování střídání 
hospodářských cyklů. 
Rozvržení odborného výcviku: 
První ročník – výuka ve školních dílnách – získání základní manuální zručnosti. 
Vyšší ročníky – výuka v reálném prostředí na stavbách, nebo na reálných zakázkách. 
Základní varianty odborného výcviku (OV): 
a)   Žáci pod vedením UOV mohou realizovat drobné zakázky. Dodavatelem je škola 
b) Žáci pod vedením UOV a instruktora plní dílčí zakázky na stavbách realizovaných stavební 

firmou. 
c) Škola má uzavřenu s firmou smlouvu o obsahu, rozsahu a konání OV pod vedením 

instruktora.   
d)  Uzavřen smluvní vztah mezi žákem/zákonným zástupcem a firmou, která má svůj  
      program na podporu vzdělávání. Ostatní řešeno podle předchozích variant (a, b, c). 
 
Za organizaci výuky odpovídá škola. Ta musí být personálně a organizačně připravena řešit i 
mimořádné situace (např. epidemie, klimatické jevy, nedostatek práce na straně firmy, zánik 
firmy, nespokojenost firmy s přístupem učně, neodpovědný přístup firmy k výchově učně…). 
Základní poměrové schéma:  
Nenařizovat dogmaticky. Zvýšit podíl disponibilních hodin minimálně na 60%. Poměr 
odborného výcviku a teoretického vyučování stanovit 3:2 s možnou odchylkou 10% na obě 
dvě strany. Vyspělé země EU mají poměr OV/TV, 3:2 nebo 4:1 (v ČR je OV/TV nejnižší v EU).  
U závěrečných, ročníků řešit pouze odbornou přípravu (doporučeno: v každém týdnu jeden 
den odborné předměty a čtyři dny odborný výcvik, případně v každém dvoutýdenním 
turnusu tři dny odborné předměty a sedm dní odborný výcvik, kdy součástí OV jsou i 
teoretické předměty aplikované v praxi).    
Stravování žáků při organizaci odborného výcviku mimo školní dílny: 

V příloze 2 vyhlášky 107/2005 doplnit ke sportovcům, a tanečníkům i žáky na OV vykonávající 

fyzicky náročnou práci. Umožnit zvýšení horních limitů na nákup potravin o 50%. 

Při OV mimo školní dílny, pokládat organizaci školního stravování z pohledu vyhlášky za 
výjimečný případ. Toto řešit jinou osobou poskytující stravovací služby (shodně s režimem  
firmy zajišťující OV žáka, nebo poskytnout žákům poukázky na odběr stravy platné po celé 
ČR). 
     S ohledem na ustanovení živnostenského a autorizačního zákona musí na školách s 
výukou stavebních řemeslných oborů, pokud budou samostatnými dodavateli stavebních 
prací, fungovat odpovědný zástupce pro provádění staveb, jejich změn a odstraňování. Toto 
provázat s kariérním řádem rezortu školství, zanést do metodického pokynu k odměňování 
pedagogických pracovníků. Zohlednit úpravou normativu. 
     V době nenadálých událostí (epidemie …) respektovat zásadu, pokud nebude zastavena 
výroba v odvětví, bude OV řemeslných oborů vyučován prezenčně v počtem omezených 
kolektivech, nebo u smluvních partnerů (firmy, OSVČ). Distanční výuka je pro OV stavebních 
řemesel zcela nevhodná. 
Do RVP doplnit prvky vyšší uplatnitelnosti na trhu práce (řidičské průkazy skupiny "B", strojní 
průkazy, lešenářské průkazy, svářečské průkazy…). Odstranit z nich nepochopitelné 
„očekávané výsledky vzdělávání“ (např. u oboru zedník: Dovede uplatňovat techniku a taktiku ve 



PROJEKT IKAP JMK II                                                                                                                                     

CENTRUM ODBORNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ PRO STAVEBNICTVÍ JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

 

 
strana 7 

 
 
 

vybraných sportovních odvětvích. Ovládá taneční činnosti s hudebním a rytmickým doprovodem. 
Ovládá principy algoritmizace úloh…). Nenutit žáky učit to, na co nemají předpoklady a pro život 
nepotřebují.  

 
7. Učitel odborného výcviku, základní požadavky na vzdělání a stanovení 

maximálního počtu žáků podle profesí – p.Jíška 

      
    Za stavební řemesla považovat v rovině školského zákona řemesla nutná k realizaci kompletní 
dodávky stavby. Tedy včetně oborů klempíř, truhlář, strojní mechanik, strojník a elektrikář … . 
     Maximální počet žáků na UOV u oborů stanovit s přihlédnutím na specifika stavebnictví, faktické 
úrovni znalostí a dovedností žáků vycházejících ze ZŠ, k BOZP, k přepravě učňů na stavby, k realizaci 
výuky na obráběcích centrech, k formám OV, k národnostnímu složení skupiny na OV a s 
přihlédnutím k mimořádným vnějším okolnostem stanovit takto: 
- první ročníky - ruční práce na dílnách, bez práce na strojích maximálně 10 žáků 
- vyšší ročníky - práce na zakázce ve školních dílnách maximálně 6 žáků 
- při práci na zakázkách mimo školní dílny, na velkých stavebních strojích a při práci na CNC 
obráběcích centrech maximálně 4 žáci. 
- v případě, že pracovní skupina je složena z žáků více národností maximální počty výše uvedené se 
sníží o jednu čtvrtinu 
-   V době mimořádné události (např. epidemie…) ponechat rozhodnutí na ředitelích škol, kteří sníží 
maximální počet žáků na učitele odborného výcviku v závislosti na epidemickém zatížení ve spádové 
oblasti školy a prostředí ve kterém je výuka provozována.  Doporučeno snížení maximálního počtu 
žáků o 50% oproti běžné době a souhlasným předjednání s místně příslušnou hygienickou službou. 
- Koordinaci výuky odborného výcviku, který probíhá u firem, pod dohledem instruktorů zajišťuje 
vedoucí učitel odborného výcviku, maximálně 12 žáků. 

 
      Manuálně zruční žáci vyšších ročníků, mohou jednoduché a drobné práce vykonávat bez přímého 
dozoru UOV, nebo instruktora.  
Základní jednotkou výkonu, v rovině financování řemeslných oborů musí být skupina na OV. 
      Minimální požadavek na vzdělání pro UOV: Středoškolské vzdělání zakončené výučním listem v 
odpovídajícím oboru, odborná praxe v trvání minimálně pěti let a morální bezúhonnost. 
UOV se středoškolským vzděláním, může učit odborné teoretické předměty, za předpokladu, že podíl 
jeho teoretické výuky nepřesáhne polovinu jeho celkové pracovní doby. 
     Zajistit rovné postavení UOV s ostatními učiteli na jedné škole a odstranění nulové zastupitelnosti. 
Propojení OV s teoretickou výukou a jednotnost výkladu = zkvalitnění a zefektivnění výuky.  
 

SROVNÁVACÍ TABULKA 

 OSTATNÍ UČITELÉ NA ŠKOLE UČITEL ODBORNÉHO VÝCVIKU 

PRACOVNÍ DOBA 

PODLE ZÁKONÍKU 

PRÁCE 

40 H (1H=60MIN) TÝDNĚ 40 H (1H=60MIN) TÝDNĚ 

100% 100% 

PŘÍMÁ PEDAGOGICKÁ 21H (1H=45 MIN) 35H  



PROJEKT IKAP JMK II                                                                                                                                     

CENTRUM ODBORNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ PRO STAVEBNICTVÍ JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

 

 
strana 8 

 
 
 

ČINNOST 39,4% Z PRACOVNÍ DOBY 87,5% Z PRACOVNÍ DOBY 

PRÁCE SOUVISEJÍCÍ 

S PŘÍMOU 

PEDAGOGICKOU 

ČINNOSTÍ 

24,25 H 5H  

60,4% Z PRACOVNÍ DOBY 12,5% Z PRACOVNÍ DOBY 

     
 UOV, který provádí výuku na číslicově obráběcích centrech, včetně programování zařízení a základní 
údržby má přímou pedagogickou činnost (PPČ) sníženu o 50%. (poznámka: po tomto snížení je jeho 
PPČ činnost větší než PPČ jakéhokoliv učitele teoretického nebo odborného předmětu. Tímto je 
fakticky řečeno podporujeme řemeslné poznání a respektujeme technologický vývoj). 
     UOV, který vykonává funkci odpovědného zástupce pro řemeslnou živnost ve smyslu 
Živnostenského zákona a je na něj tedy přenesena částečná odpovědnost statutárního zástupce školy 
má PPČ sníženu o 50%. (poznámka: po tomto snížení je jeho přímá pedagogická činnost větší než PPČ 
jakéhokoliv učitele teoretického nebo odborného předmětu. Splnění tohoto požadavku, je fakticky 
řečeno respektujeme ustanovení Živnostenského zákona jako výrobní sektor). 
     Přímou pedagogickou činností je přímé působení na vzdělávaného, kterým se uskutečňuje výchova 
a vzdělávání na základě zákonné normy. Výkon přímé pedagogické činnosti není výhradně vázán na 
místo, kde se uskutečňuje vzdělávání, kde jsou poskytovány školské služby (např. Diskuse s žáky u 
smluvních partnerů obsahově související se vzdělávacími programy, prověření znalostí, kontrola 
vedení deníků OV.  Jednání s potencionálními zákazníky, nebo ostatními učiteli za přítomnosti žáků 
nad přípravou, realizací a předáním reálné zakázky).   

 

8. Systém financování a řízení středního odborného školství – p. Košťál 

Střední školy byly až donedávna financovány podle počtu žáků. Tento systém motivoval školy 

k přijímání maximálního možného počtu žáků bez ohledu na to, zda mají ke studiu předpoklady a zda 

jsou schopni studium úspěšně dokončit a následně se v příslušném oboru uplatnit. Zejména ke studiu 

oborů vzdělání s maturitní zkouškou byli často přijímáni uchazeči, kteří neměli ke studiu předpoklady 

a pro které by bylo vhodnější absolvovat jiné studium. Často tak byly zbytečně vynakládány 

prostředky na financování studia těchto žáků.   

S platností od 1. 1. 2020 byl zaveden nový systém financování regionálního školství. Je založen na 

financování reálného objemu výuky a reálné výše tarifních platů pedagogů ve středních školách a 

školám má přinést dostatek finančních prostředků na zajištění kvalitní výuky i odpovídajícího 

odměňování jejich pracovníků. Zásadní změnu představuje zavedení nového systému financování 

pedagogické práce středních škol. Pro jednotlivé obory vzdělání je závazným právním předpisem 

stanoven maximální rozsah vzdělávání hrazený ze státního rozpočtu. Prostředky na další složky platu 

pedagogů dostane škola mimo prostředky na tarifní složky platu. Ředitel školy tak má garanci, že 

nebude muset zajišťovat tarifní složky platu pedagogů na úkor prostředků na další složky platu, 

zejména motivační. Objem prostředků na platy nepedagogických pracovníků je rozepsán na každou 

školu prostřednictvím normativu složeného z normativu na ředitelství, další pracoviště a každou 

třídu. Tento princip umožňuje reálnější zohlednění skutečné potřeby nepedagogické práce 

každé školy. Poslední složkou centrálního rozpisu je objem prostředků na učebnice, učební 



PROJEKT IKAP JMK II                                                                                                                                     

CENTRUM ODBORNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ PRO STAVEBNICTVÍ JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

 

 
strana 9 

 
 
 

pomůcky a další vzdělávání pedagogů. Tento objem je pro každou střední školu stanoven na základě 

centrálního normativu podle počtu žáků školy.  

Nový model financování regionálního školství funguje poměrně krátkou dobu, takže je brzy na jeho 

komplexní hodnocení. Přesto však doporučujeme provést ve spolupráci s řediteli škol předběžnou 

analýzu faktických dopadů nového modelu financování na činnost středních škol a jejím základě 

případně provést úpravy modelu.  

Na základě dosavadních zkušeností navrhujeme přitom uvážit následující podněty: 

Výuka oborů vzdělání s výučním listem a s maturitní zkouškou a odborným výcvikem na středních 

odborných školách je finančně podstatně náročnější, než výuka např. na gymnáziích. Zohledňují 

stanovené normativy oborů vzdělání dostatečně tuto skutečnost?  

Nový systém má podporovat výuku v málo početných a víceoborových třídách. Je tato podpora 

dostatečná? Jako příklad uvádíme legislativní ustanovení týkající se víceoborových tříd. Víceoborová 

třída může být složena nejvýše ze tří oborů vzdělání poskytujících střední  

 

vzdělání s výučním listem a nejvýše ze dvou oborů vzdělání s maturitní zkouškou. Navrhujeme zvýšit 

počet oborů ve víceoborové třídě zkráceného studia oborů vzdělání s výučním listem na více než tři 

obory a zvýšit počet oborů ve víceoborové třídě složené z nástavbových oborů vzdělání s maturitní 

zkouškou na tři obory.  

Normativy na dálkové studium představují zlomek normativů na denní studium stejných oborů 

vzdělání. Z tohoto důvodu doporučujeme uvážit navýšení finančního příspěvku na dálkové studium, 

aby pro školy bylo ekonomicky únosné realizovat toto studium při menším počtu žáků v konzultační 

skupině, než je tomu doposud. Dálkové studium je jedinou možností studia pro pracovníky z praxe, 

kteří nemohou do školy denně docházet z důvodu pracovního vytížení nebo bydliště vzdáleného od 

místa působení školy. 

Cílem úprav nového modelu financování středních odborných škol je v jeho rámci vytvořit systém 

financování středního odborného školství založený na zvyšování kvality vzdělání žáků s ohledem na 

jejich uplatnění na trhu práce, s respektováním specifiky jednotlivých oborů a potřeb regionu, ve 

kterém škola působí a umožňující zachování výuky řemeslných technických oborů, o jejichž studium 

není v současné době příliš velký zájem, jejichž absolventi však jsou na trhu pracovních sil nanejvýš 

potřeba. Do systému financování středních odborných škol navrhujeme včlenit princip spoluúčasti 

firem na vzdělávacím procesu opřený o motivující daňové úlevy a další opatření uvedená v kapitolách 

této strategie, které s problematikou financování škol souvisí. 

 

9. DAŇOVÁ A JINÁ ZVÝHODNĚNÍ PRO ZAMĚSTNAVATELE, KTEŘÍ 

SPOLUPRACUJÍ SE ŠKOLAMI – p. Majtner 

V rámci daňových a jiných zvýhodnění umožnit zaměstnavatelům odečtení uznatelných nákladů, 

které poplatník vynaložil v daném zdaňovacím období nebo období, za které se podává daňové 

přiznání, při realizaci projektů nebo na základě smluv o spolupráci se školami podle školského zákona. 



PROJEKT IKAP JMK II                                                                                                                                     

CENTRUM ODBORNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ PRO STAVEBNICTVÍ JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

 

 
strana 10 

 
 
 

Umožnit vytvoření školních stipendijních fondů přesunem části finančních prostředků získaných 

z produktivní činnosti žáka v rámci odborných praxí. 

Pro lepší uplatnitelnost na trhu práce by měli být absolventi řemeslných stavebních oborů vybaveni 

dalšími kompetencemi, které jsou obsaženy v RVP. 

Mezi tyto kompetence patří: 

 řidičský průkaz, 

 jeřábnický průkaz, 

 svářečský průkaz, 

 

 oprávnění pro obsluhu motorové pily, 

 lešenářský průkaz, 

 zkouška podle vyhlášky č. 50 pro elektro obory. 

Systém daňových a jiných zvýhodnění zaměřit zejména na motivační příspěvky poskytované na 

základě smluvního vztahu jako: 

 stipendia, 

 příspěvky na stravování, 

 ubytování, 

 vzdělávání ve specializovaných zařízeních dané profese, 

 jízdné MHD, 

 nářadí a pořízení osobních ochranných prostředků, 

 náklady materiálního charakteru pro školská zařízení, 

 spojená s podporou odborného vzdělávání, 

 náklady, plynoucí ze smluv mezi žákem a zaměstnavatelem a smluv mezi školou a 

zaměstnavatelem, 

 náklady na strojní park, materiální vybavení ve školách, 

 náklady, vynaložené na žáka účastnícího se praktického vyučování nebo odborné praxe při 

realizaci zakázky zaměstnavatelem (nižší produktivita práce žáků na stavbách, 

 zvýšená spotřeba stavebních materiálů, náklady na zvýšenou bezpečnost, školení), 

 náklady na stáže učitelů odborného výcviku a učitelů odborných předmětů, 

 náklady na společné akce, které organizují školy společně se stavebními firmami a výrobci 

stavebních hmot (např. olympiáda řemesel), 

 náklady na akce propagující odborné vzdělávání na evropské či světové úrovni (euroskills, 

worldskills), 

 náklady související se zvyšováním jazykových znalostí žáka. 

V souvislosti s výkonem odborné praxe žáků při realizaci zakázek pro stavební firmy optimalizovat 

výši příjmu žáka za vykonanou práci a následně zahrnout do daňových a jiných zvýhodnění 

zaměstnavatele jako nezbytnou hodnotu předaných zkušeností. Snížit administrativní náročnost při 

sjednávání spolupráce škol a stavebních firem. 



PROJEKT IKAP JMK II                                                                                                                                     

CENTRUM ODBORNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ PRO STAVEBNICTVÍ JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

 

 
strana 11 

 
 
 

V současné době daňové zvýhodnění zaměstnavatelů, kteří poskytují žákům SŠ a VOŠ praktickou 

přípravu na pracovišti obsahuje odpočet na podporu pořízení majetku zaměstnavatele pro účely 

odborného vzdělávání v rozsahu 50 a 110 % vstupní ceny majetku podle doby jeho využití žáky (§ 34f-

g zákona o daních z příjmů); odpočet na podporu výdajů  

vynaložených na žáka ve výši 200 Kč za žákohodinu odborného výcviku nebo odborné praxe na 

pracovišti zaměstnavatele (§ 34h zákona o daních z příjmů) a možnost uplatnit motivační  

 

příspěvky pro žáky do výše 5.000 Kč měsíčně jako daňově uznatelný náklad (§ 24 odst. 2 písm. zákona 

o daních z příjmů) a to vše s příslušnými daňovými a právními aspekty, kdy lze odpočet uplatnit pouze 

tehdy, má-li poplatník za dané období zdanitelný příjem a jen za skutečně odchozené žákohodiny a 

skutečnou dobu provozu daného zařízení pro vzdělávací účely. 

S ohledem na agendu spojenou se zajištěním výuky a se společenským přínosem zapojení žáků do 

praxe navrhujeme zvýšit částku za žákohodinu na 500 Kč, případně částku segmentovat podle 

charakteru výrobního procesu, s ohledem na již výše uvedenou výhradu k uplatnění odpočtu na 

podporu pořízení majetku na odborné vzdělávání ve stavební výrobě, kde je tento odpočet 
nedosažitelný. 

 

10. Revize systému smluv mezi partnera (škola, firma, žák) – pí. Kořínková 

Revidovat systém vzorových smluv uzavíraných mezi zletilým žákem nebo zákonnými zástupci 

nezletilého žáka a firmou, které v r. 2016 zveřejnilo MŠMT. Stávající znění vzorových  smluv neřeší 

vymahatelnost vynaložených finančních prostředků při nedodržení smlouvy ze strany žáka.  

Smlouvy mají řešit práva a povinnosti obou smluvních stran, zejména podmínky čerpání hmotného 

zabezpečení žáka ve vztahu k jeho prospěchu a účasti na výuce či praxi, ustanovení týkající se 

vypověditelnosti smlouvy při neplnění podmínek a ustanovení týkajících se podmínek pracovně 

právního vztahu (termín nástupu, typ kontraktu apod.) a návratnosti poskytnutých příspěvků.  

U nezletilých žáků se musí věnovat pozornost oprávněnosti žáka k právnickým úkonům a roli 

zákonného zástupce, vymahatelnosti práva a plnění požadovaných lhůt, zejména v souvislosti 

s novelou Občanského zákoníku, která by měla vstoupit v platnost k 1. 7. 2021. 

 

11. Stanovení podmínek, jejichž neplnění má vliv na výši podpor – p. Pertl 

Myslím, že v dnešní covidové době, kdy většina výuky probíhá distančním způsobem, školy otázku 

zameškaných hodin a nějakých sankcí s tím souvisejících neřeší. Ty debaty mezi MPSV a MŠMT 

proběhly někdy v lednu 2020, v současné chvíli se tím podle mého názoru nikdo nezabývá. Hlavním 

tématem je návrat dětí do škol a jak se podaří zaplnit tu mezeru ve znalostech a dovednostech, ale 

třeba i v sociálních kontaktech apod. A taky se přednostně řeší, jak vůbec ukončit závěrečné 

ročníky. Ale těch problémů s výpadkem prezenční výuky je samozřejmě ještě mnohem víc - 

například velký problém pociťujeme i u prváků, kteří nastoupili po základní škole do 1. ročníku. Ten 



PROJEKT IKAP JMK II                                                                                                                                     

CENTRUM ODBORNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ PRO STAVEBNICTVÍ JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

 

 
strana 12 

 
 
 

přechod ze ZŠ na SŠ je i tak dost náročný a teď do toho spadla covidová situace, žáci nebyli několik 

měsíců v prezenční výuce, nemohli si zvyknout na jiné prostředí a na jiné nároky na střední škole. Je 

to velký problém, máme už několik studentů maturitních oborů, kteří první ročník nezvládají, řešíme 

přechod do učebních oborů. Měli jsme už i několik případů žáků učebních oborů, kteří nezvládali v 

prvním ročníku ani učební obor a odešli ze studia - jejich perspektiva je samozřejmě velice špatná… 

Ale zpět k tématu. Sankcionování rodičů za absence ve škole se spíš odehrávala v oblasti základního 

školství, kde je povinná školní docházka. Ve střední škole povinná školní docházka není, vychází se 

tedy z toho, že když má žák neomluvené absence a absolutně nemá zájem o studium, tak se s ním 

ukončí studium dohodou nebo je ze studia vyloučen. U nekontaktních žáků také využíváme paragrafu 

ve školském zákoně o zanechání studia, když se žák na výzvu, aby doložil absenci do deseti dní, 

nereaguje a přestává být žákem školy. Ano, je to špatně, nikdo to neděláme rádi, neradi žáky 

vylučujeme, neradi jim ukončujeme studium, protože víme, co bude následovat - tento adept se 

půjde přihlásit na pracák a možná navždy ho budeme platit všichni formou sociálních dávek. Proto by 

měla být maximální snaha žáky ve studiu udržet, když mu nejde jeden obor, tak mu nabídnout 

jednodušší, aby měl aspoň něco, hlavně aby se pokud možno v budoucnu začlenil do pracovního 

procesu a živil se vlastní prací. 

Celoplošné restrikce pro několik desítek možná stovku žáků si "nezaslouží" legislativní ukotvení. Ať 
bude systém jakýkoliv, vždy se najdou jedinci, co to nebudou akceptovat.  
 
Současná doba nahrává k totální změně celého učňovského školství. Letos ze škol vyjdou žáci, co jim 
chybí 1,5 roku školy a praxe. Odskáčou to firmy, které je zaměstnají neb budou mít zvýšené náklady 
na jejich doučení. A to nemluvím, na koho to spadne, když u zaměstnavatele neuspějí. Pokud bude 
covid i letos na podzim, tak příští rok na jaře budou existovat žáci, kteří budou mít za sebou jen 1. 
pololetí v prváku a 2. pololetí ve třeťáku a půjdou k závěrečné zkoušce! 
 
Kdyby byl čistý duál (ne systém s duálními prvky) tak jsou všichni žáci zaměstnanci firem, současnou 
dobu by makali na stavbách a do školy by chodili jen na měsíc teorie, kterou lze zvládnout i distančně. 
 
    

Kapitola 12: Využití spolufinancování z prostředků EU – p. Homolka 

Pro podporu stavebních oborů vzdělávání a zejména oborů s výučním listem je nutné ve větší míře 

využívat prostředky EU a to prostřednictvím dotačních a rozvojových programů nejenom v gesci 

Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, ale i operačních programů jiných resortů (Ministerstvo 

pro místní rozvoj, Ministerstvo práce a sociálních věcí). Prioritou by měly být investiční prostředky na 

vybudování moderního materiálního zázemí vzdělávacích center (viz kapitola 2) a neinvestiční 

prostředky pro zajištění odpovídajícího personálního zázemí. 

K větší propagaci a popularizaci stavebních řemesel mohou výborně posloužit finanční prostředky na 

zahraniční praktické a odborné stáže v rámci programu ERASMUS+ v letech 2021 – 2027 nebo tzv. 

Fondů EHP a Norska.  

 

 



PROJEKT IKAP JMK II                                                                                                                                     

CENTRUM ODBORNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ PRO STAVEBNICTVÍ JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

 

 
strana 13 

 
 
 

13. Podpora oborů vzdělání s výučním listem prostřednictvím veřejné zakázky 

– pí. Kořínková   

 

V rámci novely ZZVZ byl do § 6 doplněn nový odstavec tohoto znění: 

(4) Zadavatel je při postupu podle tohoto zákona, a to při vytváření zadávacích podmínek, hodnocení 

nabídek a výběru dodavatele, povinen za předpokladu, že to bude vzhledem k povaze a smyslu 

zakázky možné, dodržovat zásady sociálně odpovědného zadávání, environmentálně odpovědného 

zadávání a inovací ve smyslu tohoto zákona. Svůj postup je zadavatel povinen řádně odůvodnit52). 

SPS stálo o takovou úpravu znění ZZVZ, které by prostřednictvím výběrových řízení v režimu veřejné 

zakázky podpořilo subjekty, které se podílejí na odborném vzdělávání a tím posílit spolupráci 

středních škol s firmami, živnostníky, orgány místní samosprávy a státem zřízenými institucemi.  

Text odstavce je však příliš vágní a zadavatele spíš administrativně zatěžuje, než aby reálně pomáhal 

spolupráci firem a škol. Proto by bylo vhodné dále text upravit tak, aby vytvořil smysluplnou 

povinnost zadavatele využít prvky sociálního zadávání s akcentem na vytváření podmínek pro 

odbornou praxi studentů. 

 

14. Povinná jednotná zkouška pro obory vzdělání s výučním listem – p. Košťál 

Závěrečná zkouška v oborech vzdělání s výučním listem podle každoročně vydávaného celostátního 

Jednotného zadání závěrečné zkoušky je již několik let podle školského zákona povinná pro všechny 

školy vyučující obory vzdělání s výučním listem. Týká se to písemné, praktické i ústní zkoušky. 

Jednotná zadání závěrečné zkoušky vytvářeli přímo učitelé z vybraných škol. Na tvorbě měli možnost 

podílet se také sociální partneři. Jednotlivá zadání mají proto přiměřenou náročnost, vyhovují 

požadavkům na profil absolventa ze strany zaměstnavatelů a dalším požadavkům, které jsou na 

závěrečnou zkoušku kladeny. 

V rámci jednotného zadání byla pro každý obor vytvořena jednotná celostátní databáze témat pro 

písemnou, praktickou a ústní zkoušku.  Zadání je sice jednotné pro všechny školy, ale současně 

umožňuje školám zohlednit specifické podmínky výuky ve škole, potřeby místního regionu, zejména 

požadavky zaměstnavatelů v tomto regionu.  

Jednotné zadání v současné podobě umožňuje u řady oborů vzdělání realizaci praktické závěrečné 

zkoušky v reálném prostředí ve firmě nebo na stavbě. Požadujeme, aby praktická zkouška v reálném 

prostředí byla v rámci jednotného zadání umožněna všem oborům vzdělání s výučním listem. Pro její 

realizaci doporučujeme následující. Zadání praktické zkoušky ve firmě, kritéria a pravidla hodnocení 

zkoušky připraví škola ve spolupráci s firmou.  Každé zadání by mělo mít možnost rozměrové a 

tvarové korekce pro případného zájemce o odkoupení výrobku zhotoveného v průběhu zkoušky.  

V případě písemné zkoušky vzrůstá počet oborů, u kterých jsou zadání náhodně generována z tzv. 

banky úkolů. Doporučujeme, aby v tomto případě nadále zůstalo v pravomoci ředitelů škol 

rozhodnutí, zda se písemná zkouška uskuteční v písemné podobě na papíře nebo v elektronické 

podobě na počítačích.    

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2016-134#f6950378


PROJEKT IKAP JMK II                                                                                                                                     

CENTRUM ODBORNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ PRO STAVEBNICTVÍ JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

 

 
strana 14 

 
 
 

Autorským týmům tvorby jednotného zadání závěrečné zkoušky doporučujeme ve spolupráci se 

sociálními partnery provádět pravidelně revize, aktualizace a modernizace stávajících témat 

závěrečné zkoušky, případně do databáze zařazovat témata nová z důvodu, aby zahrnovala nové 

moderní poznatky, novelizace norem atd. tak, aby zůstala i nadále aktuální.   

Jednotná zadání závěrečné zkoušky jsou pro potřeby škol uvolňována každoročně začátkem měsíce 

března. V této souvislosti navrhujeme uvážit, zda by zadání nemohla být školám poskytována ještě 

dříve.  Příprava zejména závěrečné praktické zkoušky, především zkoušky v reálném prostředí 

připravované ve spolupráci s firmami, vyžaduje dost času a je potřeba ji provést s dostatečným 

časovým předstihem.  

 

15. Obsahová náplň maturitních a mistrovských zkoušek – p. Pommer 

Po dohodě všech zaměstnavatelských svazů a podepsaného memoranda mezi Agrární komorou, 
Svazem průmyslu a dopravy, Konfederací zaměstnavatelských svazů, Asociací malých a středních 
podnikatelů a živnostníků, se na MPO dohodlo legislativní ukotvení Mistrovské zkoušky do zákona 
301/93 Zákona o hospodářské a agrární komoře. MPO ve spolupráci s legislativním odborem na HK 
připravilo potřebné doklady k předložení Legislativní radě vlády. V posledních týdnech probíhá 
závěrečné vypořádání připomínek, které není ve sporu s věcným záměrem Mistrovské zkoušky, ale 
pouze připomínky navazující na správní řád.  
Bohužel celá situace se díky pandemické situaci stále protahuje a protahuje a časový horizont pro 
legislativní ukotvení se blíží konci funkčního období tohoto parlamentu. Toto je asi momentální 
zpráva k bodu 15. 

 

16. Zvýšení požadavků na odbornost pro výkon stavebního řemesla – p. Justa 
   

V současnosti jsme svědky výrazných změn v charakteru práce u řady řemesel vlivem Průmyslu 4.0, 

kdy přichází nové výrobky a tím se mění technologie práce řemeslníka. To je doprovázeno digitalizací 

ve všech činnostech řemeslníka. Tyto změny se musí projevit v zásadních změnách obsahové náplně 

učebních oborů a kombinace včetně vytváření nových učebních oborů, větvení oborů na specializace. 

Jaké nároky a požadavky má společnost na OSVČ je uvedeno v Živnostenském zákoně. Tyto 

požadavky se v běžném životě a v běžné praxi živnostenských úřadů v nedávné době snižovaly. 

Dnešní praxe rychlých rekvalifikací, které vyškolí řemeslníka za dva měsíce, je špatná a je možná 

pouze pro některé profese, resp. pro pomocné. Rozvoj ekonomiky by měl podporovat jen kvalitní 

řemeslníky (OSVČ nebo zaměstnance). Dosavadní konání státu v oblasti řemesel vedlo a vede 

k plošné neúctě k manuální práci, k řemeslům ve společnosti. Stát si musí uvědomit, kdo tvoří 

hodnoty a tím musí výrazně zasáhnout do modernizace učňovského školství – materiálně, personálně 

a obsahově. Dostat do škol kvalifikované odborníky specialisty včetně IT specialistů. 

 

 

 



PROJEKT IKAP JMK II                                                                                                                                     

CENTRUM ODBORNÉHO VZDĚLÁVÁNÍ PRO STAVEBNICTVÍ JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

 

 
strana 15 

 
 
 

Cílem navrhovaných změn je vychovat jedince s klasickým řemeslným základem, který by se po 

absolvování oboru vzdělání s výučním listem samostatně orientoval a profesionálně pracoval ve 

stavební výrobě, tedy na stavbách, dokázal pracovat samostatně, spolupracoval v kolektivu i 

s ostatními řemesly.  Má všeobecnou představu o jejich režimu, bude se snadněji a lépe dále 

vzdělávat a rozšiřovat si odbornost v dalším stavebním řemesle.  

V případě, že o absolventa oboru vzdělání s výučním listem má zájem podnikatelský subjekt, je 

možné jeho specializaci formovat již na škole při vzájemné spolupráci školy a firmy. Stále přetrvávají 

zastaralé představy našeho školství, že z kohokoliv udělá po absolvování krátkodobého kurzu 

řemeslníka, není dobrá vize. Předpokladem je posílení manuální dovednosti žáků základních škol, aby 

měli představu, jak se co vyrábí, aby se nevytvářely schématické pohledy, které škodí.  

Návrh na zvýšení požadavků na odbornost OSVČ pro výkon stavebních řemesel: 

- Intenzivnější zapojení řemeslných cechů, svazů, komor a respektování jejich názorů.  
- Výuční list a minimální praxe v oboru jako základní předpoklad pro vydání živnostenského 

listu na řemeslnou živnost (živnostenský list by měli dostat jen absolventi H oborů). 
- Zavedení institutu mistrovské zkoušky do Živnostenského zákona jako předpoklad pro 

vykonávání vázané živnosti, zejména ve vztahu k veřejným zakázkám. 
- Zavedení institutu celoživotního vzdělávání v určitých časových cyklech jako podmínku 

(povinného) členství u cechů zejména u vázaných živností.  
- Celoživotní vzdělání jen formou akreditovaných programů u prověřených institucí: vzdělávací 

akce, školení u výrobců materiálů a technologií, odběr odborné literatury, seznam 
provedených zakázek s jednoduchým ekonomickým vyhodnocením. 

- U cechů vedení seznamů (registrů) řemeslníků s portfoliem, které bude obsahovat i údaje o 
dosaženém vzdělání a odborné způsobilosti 

- Zavedení kmenových oborů jako základní prvek výuky soborů vzdělání s výučním listem. 
Příklad kmenovým oborem je zedník, u kterého bude stanoven základní rozsah znalostí a 
dovedností, které má umět uplatňovat v praxi, z nich bude zařazen výběr témat do závěrečné 
zkoušky v rozsahu cca jejich 60% a zbytek doplní škola v dohodě s firmami jako specializaci. 
Živnost Zedník je neúnosně široká a nemůže žádná škola jej při výuce zajistit.  

- Využívat tuto specializací školami pro reakci na potřeby trhu práce, další specializace by byla 

rozšířením řemeslnického portfolia jedince. Učební obor by byl jeden, nedělat zbytečně 

z každé specializace učební obor. Specializace jsou možné též v rámci nástavbových 

maturitních oborů. 


